
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   916  DEL   01/10/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE  SCHEMA DISCIPLINARE  FRA PROVINCIA,  COMUNE  E  AZIENDA 
USL-IRCSS DI REGGIO EMILIA, PER LA REALIZZAZIONE DI INZIATIVA NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA SAM 2025 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-27 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  dei centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la Legge 7 aprile 2014 n. 56 che, all’art. 1, comma 85, individua, fra le funzioni  
fondamentali delle Province, quali enti con funzioni di area vasta, il “controllo dei fenomeni  
discriminatori in ambito occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio  
provinciale” (lett. f);

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  fa  parte  del  Tavolo  interistituzionale 
sull’allattamento materno e diritti alla genitorialità, promosso dal Comune di Reggio Emilia, 
unitamente ad altri soggetti istituzionali fra cui, in particolare, l'Azienda Usl-Ircss;

Dato atto che, dal 29 settembre al 15 ottobre 2025, Reggio Emilia celebra la Settimana 
Mondiale per l’Allattamento Materno (Sam), promossa dall'Organizzazione mondiale della 
Sanità  (Oms)  per  sensibilizzare  l’opinione  pubblica  sull'importanza  e  il  valore 
dell'allattamento al seno; il tema conduttore di questa edizione è “Priorità all’allattamento:  
creare reti sostenibili”, a sottolineare quanto sia importante l’attivazione di una rete sociale 
stabile e di supporto per promuovere una cultura dell'allattamento e della cura condivisa;

Dato atto che, fra le diverse iniziative in programma, promosse dal Tavolo, è prevista, per il  
7 ottobre 2025, la proiezione, presso la sala del Cinema Rosebud, del docufilm “Papà ha 
bruciato i biscotti”, per riflettere sul tema della genitorialità, cui seguirà dibattito;

Considerato che la Provincia di Reggio Emilia, per il tramite della Consigliera delegata alle 
politiche in materia di pari opportunità, ha espresso l’intenzione di sostenere l’iniziativa,  
anche mediante una compartecipazione ai relativi costi, in quanto utilmente integrata con 
le politiche pubbliche provinciali;

Visto  l’allegato  schema di  disciplinare,  da  sottoscriversi  fra  la  Provincia,  il  Comune e 
l'Azienda  Usl-Ircss  di  Reggio  Emilia,  nell’ambito  del  quale  le  parti  assumono impegni  
reciproci,  per la realizzazione dell’evento SAM 2025, e la Provincia,  in qualità di  Ente 
collaboratore, si impegna a trasferire, al Comune di Reggio Emilia, l’importo di € 504,00 a  
titolo di contribuzione alla realizzazione dell’iniziativa;

Ritenuto pertanto di:
• approvare l’allegato schema di disciplinare, fra la Provincia, il Comune e l'Azienda 

Usl-Ircss  di  Reggio  Emilia,  per  la  realizzazione,  in  collaborazione  fra  le  parti, 
dell’iniziativa dell’evento SAM 2025 consistente nella proiezione del Docufilm "Papà 
ha bruciato i biscotti" di J. Zan, in data martedì 7 ottobre, al Cinema Rosebud;

• di impegnare la spesa complessiva di € 504,00 alla Missione 15 Programma 03 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 1443 del  
PEG 2025, codice piano dei conti 1040102003, esigibilità 2025, al fine di trasferire 

Determinazione N. 916 del 01/10/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



la  somma  al  Comune  di  Reggio  Emilia  in  attuazione  dell'art.  5  dell’allegato 
disciplinare;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Atteso che, ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa di  cui all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del Responsabile del Servizio;

DETERMINA

di approvare l’allegato schema di disciplinare, fra la Provincia, il Comune e l'Azienda Usl-
Ircss di  Reggio Emilia,  per la realizzazione,  in collaborazione fra le parti,  dell’iniziativa 
dell’evento  SAM  2025  consistente  nella  proiezione  del  Docufilm  "Papà  ha  bruciato  i  
biscotti" di J. Zan, in data martedì 7 ottobre, al Cinema Rosebud;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  504,00  alla  Missione  15  Programma 03  del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 1443 del PEG 
2025, codice piano dei conti 1040102003, esigibilità 2025, al fine di trasferire la somma al  
Comune di Reggio Emilia in attuazione dell'art. 5 dell’allegato disciplinare.

ALLEGATO:
- schema disciplinare.

Determinazione N. 916 del 01/10/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 916 del 01/10/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE DI CONCESSIONE 
 

Tra 
 
COMUNE DI REGGIO EMILIA, con sede legale in Reggio Emilia, Piazza Prampolini, 1 - cap 
42121, P. IVA. 00145920351, nella persona di Nando Rinaldi, Dirigente Servizio Cultura 
Intercultua Giovani Università, che agisce per conto e nell’esclusivo interesse del 
Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell’Art. 56 dello Statuto comunale e dell’Art. 48 del 
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ex art. 107 del D. Lgs. 
267/2000, nella persona di seguito per brevità denominato “Comune” 

e 
 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE - IRCCS DI REGGIO EMILIA, con sede legale in Reggio 
Emilia, Via G. Amendola n. 2,C.F. e P.I. n. 01598570354, di seguito AUSL, nella persona 
del Direttore del Dipartimento Cure Primarie, Dr.ssa Enrica Terzi, 
PEC:programmacureprimarie@pec.ausl.re.it, sulla base delle attribuzioni stabilite con 
delibera n. 159 del 15.05.2020 e ss.mm.ii. 

e 
 
LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, con sede legale in Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59 - 
cap 42121,  C.F. 00209290352, nella persona di Anna Lisa Garuti, Dirigente del Servizio 
Affari Generali, che agisce per conto e nell’esclusivo interesse della Provincia di Reggio 
Emilia, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000, di seguito per brevità denominata “Provincia” 

 
Premesso  

 
che AUSL ha presentato richiesta di collaborazione per l’utilizzo della Sala del Cinema 
Rosebud, protocollata con PG n. 228038_2025 per la realizzazione dell’ 
evento/proiezione del docufilm " Papà ha bruciato i biscotti "di J. Zan e a seguire  
dibattito nell’ambito delle iniziative promosse dal Tavolo interistituzionale per 
l’allattamento e diritti di genitorialità, in occasione della SAM 2025 (settimana mondiale 
per l’allattamento) Pertanto in tale iniziativa sono comprese le azioni volte al 
potenziamento delle politiche di salute e benessere sociale finalizzate al miglioramento 
complessivo della qualità di vita delle cittadine e dei cittadini e per promuovere i diritti 
dell’infanzia;  
 
Per tale motivazione il Comune e AUSL approvano il presente disciplinare per la 
concessione del cinema Rosebud necessario per la realizzazione dell’evento SAM 2025 in 
collaborazione con AUSL-RE, per la proiezione del Docufilm "Papà ha bruciato i biscotti" 
di J. Zan in data martedì 7 ottobre ore 18.30. 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto quale parte essenziale e integrante del presente atto fra i 
contraenti sopra indicati. 
 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 
1. Il Comune di Reggio Emilia – Servizio Cultura Intercultura Giovani e Università  
concede il cinema Rosebud per la realizzazione dell’evento SAM 2025 in collaborazione 
con AUSL - RE per la proiezione del Docufilm " Papà ha bruciato i biscotti "di J. Zan in 
data  martedì 7 ottobre ore 18.30 e successivo dibattito, con il contributo del dott. 
Alessandro Volta. 

copia informatica per consultazione



 
2. L’Ufficio pari Opportunità del Comune di Reggio Emilia, congiuntamente con Ausl 
Reggio Emilia si impegna ad assumere la titolarità e la responsabilità dell'iniziativa in 
oggetto in qualità di Ente Promotore e di ogni adempimento di legge e onere finanziario 
inerenti la progettazione, organizzazione e realizzazione dell'iniziativa ad esclusione di 
quanto stabilito a carico del Comune come indicato al successivo punto 3 del presente 
disciplinare. Nello specifico: 
- progettazione condivisa con il Comune di Reggio Emilia (co-promotore); promozione e 
organizzazione degli eventi previsti nel programma; titolarità e gestione dei rapporti con 
altri partner pubblici e privati (Enti collaboratori, sostenitori e sponsor) e fornitori di 
beni, servizi e prestazioni; gestione dei relatori/ospiti (compresa ospitalità e viaggi) 
assunzione di ogni altro onere economico e finanziario.  
- definizione e realizzazione di un piano di comunicazione condiviso con il Comune di 
Reggio Emilia nonché collaborazione con lo stesso per le attività di ufficio stampa, 
elaborazione e diffusione on-line e off-line di contenuti informativi e promozionali 
tramite i rispettivi canali istituzionali;  
- definizione del programma di proiezione presso il Cinema comunale Rosebud sito in Via 
Medaglie d'Oro della Resistenza, 6 secondo un progetto condiviso con il Servizio  Cultura 
Intercultua Giovani Università - Ufficio Cinema del Comune di Reggio Emilia come segue: 
 
3. AUSL  si impegna:  
- all’assunzione della titolarità e di ogni responsabilità inerenti all'organizzazione 
tecnica, logistica e degli adempimenti di legge relativamente a sicurezza, personale di 
organizzazione e presidio degli eventi, ad esclusione di quanto garantito dal Comune al 
successivo punto 5 del presente disciplinare. 
 
Pertanto AUSL si impegna altresì a:  
- garantire il rispetto delle norme generali di sicurezza D.M. 19.08.1996 – D. Lgs. 81/08 
relativamente alla sicurezza in generale, all'antincendio ed emergenza e a visionare la 
documentazione relativa ai piani di sicurezza dei luoghi concessi;  
- applicare i piani di sicurezza degli spazi pubblici concessi dal Comune e utilizzare le 
attrezzature messe a disposizione dal Comune secondo le modalità operative 
concordate, vigilando che non siano in alcun modo manomesse o modificate. E' fatto 
comunque divieto di rimuovere ogni elemento atto a garantire la staticità e la sicurezza 
delle attrezzature; 
- garantire la massima cura dei luoghi interessati dall'evento e provvedere al ripristino 
allo stato di fatto dei luoghi pubblici ove si terranno le manifestazioni e a risarcire in 
casi di eventuali danni per propria responsabilità se all'atto della restituzione dei beni e 
dei luoghi venissero riscontrate responsabilità; la Provincia dichiara di aver visitato i 
locali del Cinema Rosebud, di conoscerne le attuali condizioni e lo stato manutentivo e 
con ciò di ritenerli nel complesso idonei all'uso pattuito. 
 
4. AUSL provvederà al pagamento dei costi relativi al noleggio delle pellicole, al 
pagamento degli oneri SIAE (euro 50,00) e al compenso riservato al regista ed eventuali 
ospiti. 
 
5. La Provincia, in qualità di Ente collaboratore, si impegna a trasferire al Comune di 
Reggio Emilia, l’importo di € 504,00 a titolo di contribuzione alla realizzazione 
dell’iniziativa. 
 
6. Il Comune di Reggio Emilia collabora alla realizzazione dell'iniziativa sopracitata 
assumendo i seguenti oneri finanziari e organizzativi: 

copia informatica per consultazione



- definizione del programma di proiezione presso il Cinema comunale Rosebud sito in Via 
Medaglie d'Oro della Resistenza, 6 secondo un progetto del Servizio Servizi Culturali - 
Ufficio Cinema del Comune di Reggio Emilia condiviso con AUSL. 
- messa a disposizione del Cinema comunale Rosebud nella seguente serata: martedì 7 
ottobre 2025. 
 
7. AUSL solleva l’Amministrazione comunale da ogni responsabilità verso terzi per fatti, 
atti o omissioni derivanti dall’iniziativa suddetta per quanto non rientrante nel 
precedente punto 3. 
 
8. AUSL accetta che l’Amministrazione comunale si riservi, a suo insindacabile giudizio, 
di revocare la concessione e di procedere a richiesta risarcitoria a tutela dell’immagine 
dell’Ente nel caso in cui l’iniziativa o il soggetto che la pone in essere dessero origine a 
fatti riprovevoli. 
 
 

Per il COMUNE di Reggio Emilia 
Dirigente Servizio Cultura Intercultura 

Giovani Università 
Dott. Nando Rinaldi 

Per la Provincia di Reggio Emilia 
La Segretaria Generale 

Dott.ssa Anna Lisa Garuti 
 
 

 
Per AUSL - IRCCS DI REGGIO EMILIA 
      Direttore del Dipartimento  
                Cure Primarie 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 916 del 01/10/2025.

Reggio Emilia, lì 01/10/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


